
Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 1

Codice ISTAT 109008

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. 12 Del. 09/05/2013
Oggetto:

ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI.
SCADENZA VERSAMENTO ANNO 2013. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilatredici, il giorno nove del mese di maggio alle ore 21:30 nella Sala del
Consiglio del Comune di Grottazzolina convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si
è riunito con l’intervento dei Signori:

1) SINDACO AMBROGI   MARIANO Presente
2) CONS. COMUNALE ANDREOLI   GIULIANO Presente
3) CONS. COMUNALE TRAINI   TIZIANO Presente
4) CONS. COMUNALE PRIORI   PATRIZIO Presente
5) CONS. COMUNALE CINTIO   MARIA TIZIANA Presente
6) CONS. COMUNALE CRUCIANI   ELISEO Presente
7) CONS. COMUNALE VALLASCIANI   MIRKO Presente
8) CONS. COMUNALE CONTI   MARCO Presente
9) CONS. COMUNALE SANDRONI   DEMETRIO Assente

10) CONS. COMUNALE MANCINI   ROBERTO Presente
11) CONS. COMUNALE SCIBE'   MARGHERITA Presente
12) CONS. COMUNALE CICCARE'   GIUSEPPE Presente
13) CONS. COMUNALE CAPPONI   BENEDETTO Presente
14) CONS. COMUNALE BONIFAZI   TONINO Presente
15) CONS. COMUNALE FIACCONI   GIORGIO Presente
16) CONS. COMUNALE ANGELINI   LUCREZIA Assente
17) CONS. COMUNALE VALERIANI   MARCO Presente

Assegnati: 17  In carica: 17   Presenti: 15  Assenti: 2

Presiede il Sindaco AMBROGI  MARIANO
Assiste il Segretario Comunale TRIA  ANGELA BERNARDETTA

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con l'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con soppressione di tutti i prelievi relativi alla
gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa
l'addizionale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;
in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1 gennaio 2013, cessa di avere
applicazione anche nel nostro comune la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
interni di cui al D.Lgs. 507/1993, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;
il nuovo tributo si articola in due componenti:
a. la componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;
b. la componente servizi, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili del comune,

determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del
tributo, come disciplinata dall'articolo 14, comma 13, del Decreto Legge 201/2011;

la disciplina per l'applicazione del tributo è attribuita, ai sensi del comma 22 della norma al
Consiglio Comunale cui compete l'adozione di apposito regolamento ai sensi dell'articolo 52
del D.Lgs. 446/1997, concernente tra l'altro la classificazione delle categorie di attività con
omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la
disciplina di eventuali riduzioni ed esenzioni, l'individuazione di categorie di attività
produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le
superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su
cui l'attività viene svolta ed i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del
tributo;
in riferimento al versamento del tributo,  il recente intervento modificativo del  D. L.
201/2011, ad opera del D.L. del 8 aprile 2013, n. 35, al fine di consentire ai comuni il corretto
contemperamento delle esigenze di cassa nella gestione del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, dà la facoltà, per l'anno 2013, di intervenire sul numero delle rate e sulla scadenza
delle stesse;
a tutela del contribuente è previsto che la deliberazione di definizione delle rate e delle
scadenze sia adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito web istituzionale,  almeno
trenta giorni prima della data di versamento;
in conformità alle previsioni normative, il tributo può essere versato in rate, a titolo di
acconto, commisurate alla tassa del previgente regime di prelievo, rinviando all'ultima rata,
relativa al 2013, il conguaglio tariffario a seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite
secondo il metodo normalizzato di cui al D.P.R. n. 158/1999, nonché il pagamento della
maggiorazione sui servizi indivisibili;

Rilevato che nelle more dell'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo
sui rifiuti e sui servizi, che sarà adottato con separato provvedimento deliberativo, ai sensi
dell'articolo 52 del D. Lgs. 446/1997, occorre procedere, con il presente provvedimento,
all'istituzione, a decorrere dal 1 gennaio 2013, del tributo di cui all'articolo 14 del Decreto Legge
201/2011, convertito in Legge 214/2011 e s.m.i..che dovrà assicurare  la copertura integrale dei
costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, attività



Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 3

espressamente qualificata di "pubblico interesse" comprendente la raccolta, il trasporto, il
recupero e lo smaltimento dei rifiuti stessi sull'intero territorio comunale;

Ritenuto necessario definire per l'anno 2013 specifiche scadenze e modalità di versamento del
tributo fissando il pagamento a titolo di acconto, commisurato alla TA.R.S.U. 2012, in due rate
scadenti, su proposta del Sindaco: la prima il 20 giugno pari al 40%, e la seconda il 20 settembre
pari al 40% mediante l'invio di bollettini di c.c.p. precompilati. La terza rata di versamento da
effettuarsi con le modalità stabilite dalla legge, avrà scadenza il 15 dicembre 2013, sarà effettuata
a titolo di conguaglio a seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite per l'anno 2013 ai sensi
del D.L. 201/2011;

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi
entrambi dal Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con votazione palese, espressa e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente
risultato:
- Componenti l'organo consiliare presenti: n. 15
- Componenti l'organo consiliare votanti: n. 11 (si astengono i Consiglieri Capponi Benedetto,
Bonifazi Tonino, Fiacconi Giorgio e Valeriani Marco)
Voti favorevoli: n. 11

D E L I B E R A

1) di istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con decorrenza dal 1 gennaio 2013 così
come previsto dall'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, convertito con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214;

2) di definire per l'anno 2013 il versamento del tributo a titolo di acconto, commisurato alla
TA.R.S.U. 2012,  in due rate pari al 40% cadauna, scadenti la prima il 20 giugno e la seconda
il 20 settembre 2013;

3) di stabilire che il pagamento in acconto dovrà essere effettuato mediante bollettini di
c.c.p.precompilati inviati dal Comune;

4) di stabilire inoltre che la terza rata di versamento, avente scadenza il 15 dicembre sarà
effettuata a titolo di conguaglio a seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite per l'anno
2013 ai sensi del D.L. 201/2011. Il versamento della rata di conguaglio sarà effettuato con le
modalità stabilite dalla legge;

5) di dare atto che con appositi e separati provvedimenti deliberativi si provvederà
all'approvazione:
a) del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi;



Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 4

b) del piano finanziario;
c) della determinazione delle tariffe;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune entro e
non oltre il 19 maggio 2013, in considerazione di quanto stabilito dal comma 2, lett. a)
dell'art. 10 del D.L. 35/2013 che prevede la pubblicazione sul sito almeno trenta giorni prima
della data di versamento, fissata al 20 giugno 2013.

Inoltre il Consiglio Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi
con il presente atto, con successiva e separata votazione palese, espressa e verificata per alzata di
mano, la quale presenta il seguente risultato:
- Componenti l'organo consiliare presenti: n. 15
- Componenti l'organo consiliare votanti: n. 11 (si astengono i Consiglieri Capponi Benedetto,
Bonifazi Tonino, Fiacconi Giorgio e Valeriani Marco)
Voti favorevoli: n. 11

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.



Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

AREA DI COMPETENZA
Area Contabile

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI.
SCADENZA VERSAMENTO ANNO 2013. PROVVEDIMENTI.

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
 "1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il
parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri
sono inseriti nella deliberazione.
 2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue
competenze.
 3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.
 4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione
nel testo della deliberazione".

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Data 23-04-2013
Il Responsabile Area Contabile

f.to Rag. Tomassetti Franco

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime:
PARERE FAVOREVOLE  

Data 23-04-2013
                Il Responsabile Area Contabile

f.to Rag. Tomassetti Franco

DATA DELLA SEDUTA ORDINE DEL GIORNO VERBALIZZANTE

Giovedi 9 Maggio 2013 3
IL SEGRETARIO COMUNALE
 Tria  Angela Bernardetta

( X ) DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELIBERAZIONE N. 12



Comune di Grottazzolina
(Provincia di Fermo)

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 09/05/2013 prop. n. 9759 pag. 6

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Ambrogi  Mariano f.to Tria  Angela Bernardetta

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267, viene
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2013 Il Responsabile Area Amministrativa
f.to Pallottini Ivana

Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
(X) che la presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno 09-05-2013 in quanto dichiarata

tale ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. L.vo 267/2000.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2013 Il Responsabile Area Amministrativa
f.to Pallottini Ivana

____________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

( ) è diventata esecutiva il giorno -------  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.
134, comma 3, D. L.vo 267/2000;

- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. L.vo
267/2000 per quindici giorni consecutivi dal 14-05-2013 al 29-05-2013 e che contro di essa non
sono stati presentati reclami e/o opposizioni.

Dalla Residenza Comunale, lì Il Responsabile Area Amministrativa
f.to Pallottini Ivana

E' copia conforme all'originale, completa degli allegati, composta da n. 6 pagine compresa la presente
da servire per uso amministrativo.

  Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2013 Il Responsabile Area Amministrativa
Pallottini Ivana


